

LINTERNA VERDE

ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de Diciembre de 2024

(Diciembre 31 de 2023 se presenta para fines comparativos)

LINTERNA VERDE
NIT 901,196,678-2
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
POR LOS PERIODOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023

	Nota	31 de diciembre 2024	31 de diciembre 2023
ACTIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes en efectivo	4	146.364.635	199.926.763
Inversiones corto plazo, neto	5	-	300.000.000
Cuentas por cobrar comerciales, neto	6	152.128.016	67.217.792
Total, activos corrientes		298.492.651	567.144.555
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Propiedades y equipo, neto	7	6.016.509	16.436.695
Total, activos no corrientes		6.016.509	16.436.695
TOTAL, ACTIVO		304.509.160	583.581.250
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO			
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas por pagar comerciales	8	13.360.357	12.552.350
Pasivos por impuestos corrientes	9	11.966.775	6.693.389
Beneficios a empleados	10	40.042.866	19.278.000
Otros pasivos, neto	11	-	197.276.628
Total, pasivos corrientes		65.369.998	235.800.367
TOTAL, PASIVO		65.369.998	235.800.367
PATRIMONIO			
Fondo Social de entidades sin ánimo de lucro			
Donación inicial	12	2.000.000	2.000.000
Resultado del ejercicio		(17.985.508)	79.287.877
Asignaciones permanentes, fondo de sostenibilidad	13	255.124.670	266.493.006
Total, fondo social neto		239.139.162	347.780.883
TOTAL, PASIVO Y FONDO SOCIAL NETO		304.509.160	583.581.250

Las notas a los estados financieros adjuntas forman parte de este estado.



CARLOS EDUARDO CORTÉS CASTILLO
Representante Legal (*)



CAMILO ANDRÉS PEÑA PULIDO
Contador Público (*)
Tarjeta profesional No.138346-T

(*) Los suscritos representante legal y contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Corporación.

LINTERNA VERDE
NIT 901,196,678-2
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
POR LOS PERIODOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

	Nota	31 de diciembre 2024	31 de diciembre 2023
INGRESOS Y CONTRIBUCIONES EN ACTIVIDADES PROPIAS DE LA OPERACIÓN:			
Donaciones sin restricción	14	889.355.911	793.977.029
Actividades de promoción del control social	15	89.739.024	87.610.487
EGRESOS, INVERSIÓN Y REINVERSIÓN DE RECURSOS (EXCEDENTES):			
Egresos de proyectos y administrativos	16	(951.587.202)	(780.639.934)
Efecto de la depreciación	7	<u>(3.720.186)</u>	<u>(7.628.520)</u>
RESULTADO NETO DE LA OPERACIÓN		23.787.547	93.319.062
OTRAS ACTIVIDADES:			
Ingresos no operacionales	17	14.512.419	41.783.745
Otros egresos no operacionales	18	<u>(49.122.474)</u>	<u>(50.208.539)</u>
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO DE RENTA		(10.822.508)	84.894.268
Efecto del impuesto sobre la renta de la vigencia	9	<u>(7.163.000)</u>	<u>(5.606.391)</u>
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO		<u>(17.985.508)</u>	<u>79.287.877</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.



CARLOS EDUARDO CORTÉS CASTILLO
Representante Legal (*)



CAMILO ANDRÉS PEÑA PULIDO
Contador Público (*)
Tarjeta profesional No. 138346-T

(*) Los suscritos representante legal y contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Corporación.

LINTERNA VERDE
NIT 901,196,678-2
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

	Donación inicial	Reservas estatutarias, fondo de sostenibilidad	Resultado del ejercicio	Total patrimonio de la corporación
Saldo al 31 de diciembre de 2022	<u>2.000.000</u>	<u>21.955.520</u>	<u>323.129.762</u>	<u>347.085.282</u>
Incremento de las asignaciones permanentes	-	323.129.762	(323.129.762)	-
Ejecución de las asignaciones permanentes	-	(78.592.276)		(78.592.276)
Resultado neto del ejercicio	-		79.287.877	79.287.877
Saldo al 31 de diciembre de 2023	<u>2.000.000</u>	<u>266.493.006</u>	<u>79.287.877</u>	<u>347.780.883</u>
Incremento de las asignaciones permanentes	-	79.287.877	(79.287.877)	-
Ejecución de las asignaciones permanentes	-	(90.656.213)		(90.656.213)
Resultado neto del ejercicio	-		(17.985.508)	(17.985.508)
Saldo al 31 de diciembre de 2024	<u>2.000.000</u>	<u>255.124.670</u>	<u>(17.985.508)</u>	<u>239.139.162</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.


CARLOS EDUARDO CORTÉS CASTILLO
Representante Legal (*)


CAMILO ANDRÉS PENA PULIDO
Contador Público (*)
Tarjeta profesional No.138346-T

(*) Los suscritos representante legal y contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Corporación.

LINTERNA VERDE
NIT 901,196,678-2
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

	31 de diciembre 2024	31 de diciembre 2023
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Resultado del ejercicio	(17.985.508)	78.567.193
Cargos (abono) a resultado que no representan flujo de efectivo:		
Depreciación	3.720.186	7.628.520
Castigo de cartera y activos fijos	6.700.000	15.048.755
Impuesto sobre la renta	7.163.000	5.606.391
Disminuciones (aumentos) de activos que afectan el flujo de efectivo:		
Cuentas por cobrar comerciales	(84.910.224)	(9.179.225)
Disminuciones de pasivos y patrimonio que afectan el flujo de efectivo:		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	808.007	(8.748.100)
Pasivos por impuestos corrientes	(1.889.614)	(6.783.121)
Beneficios a empleados	20.764.866	(8.080.332)
Otros pasivos	(197.276.628)	(197.276.628)
Asignaciones permanentes, patrimonio FSI	(90.656.213)	(78.592.276)
Flujo neto de efectivo (utilizados en) provisto por las actividades de la operación	(353.562.128)	(201.808.823)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de activos fijos	-	-
Constitución de CDT	300.000.000	-
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	300.000.000	-
(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	(53.562.128)	(201.808.823)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO, AL PRINCIPIO DEL PERIODO	199.926.763	401.735.586
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO, AL FINAL DEL PERIODO	146.364.635	199.926.763

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros



CARLOS EDUARDO CORTÉS CASTILLO
Representante Legal (*)



CAMILO ANDRÉS PEÑA PULIDO
Contador Público (*)
Tarjeta profesional No.138346-T

(*) Los suscritos representante legal y contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Corporación.

NOTA 1. ENTIDAD QUE REPORTA

LINTERNA VERDE, (En adelante “la Corporación”) domiciliada en la ciudad de Bogotá, debidamente constituida e incorporada a la Cámara de Comercio de Bogotá el 13 de julio de 2018 con registro público número 00307102.

La Corporación tiene por objeto el estudio y el avance del uso de la tecnología y el internet en la sociedad para promover el control social, la libertad de expresión, la participación ciudadana y el desarrollo de la transparencia en Colombia y América Latina.

Su domicilio principal social es en la ciudad de Bogotá, D.C., Colombia.

El término de duración de la Corporación es hasta el 2090.

NOTA 2. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos estados financieros fueron preparados para cumplir con las disposiciones legales a que está sujeta la Corporación.

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación.

a) Marco Técnico Normativo Aplicable a Estados Financieros Consolidados

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015 y por el Decreto 2131 de 2016 2016, Decreto 2170 de 2017 y Decreto 1670 de 2021. Las NCIF aplicables en 2018 se basan en la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) en Colombia - NIIF para las PYMES, emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board - IASB); la norma de base corresponde a la traducida al español y emitida al 31 de diciembre de 2015 por el IASB.

b) Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros separados de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos y pasivos contingentes en la fecha del balance, así como los ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

c. Negocio en marcha.

LINTERNA VERDE prepara los estados financieros sobre la base de un negocio en marcha. En la realización de este juicio se considera la posición financiera actual de la Corporación, sus intenciones actuales, el resultado de las operaciones y el acceso a los recursos del mercado financiero.

La Corporación evalúa el impacto de tales factores en las operaciones futuras. De acuerdo con el análisis realizado por la administración, no se evidencia o se tiene conocimiento de situaciones que coloquen en riesgo la habilidad para continuar como negocio en marcha durante un futuro previsible.

NOTA 3. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

A continuación, se presenta una descripción de las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros, estas políticas han sido diseñadas en función de los reportes bajo NIIF vigentes al período en que se emitieron los estados financieros, y además estos fueron aplicados de manera uniforme a todos los ejercicios que se presentan en estos estados financieros.

a) Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Corporación se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (pesos colombianos). Los estados financieros se presentan “en pesos colombianos”, que es la moneda funcional y la moneda de presentación.

b) Negocios y acuerdos conjuntos

Los acuerdos conjuntos descritos en la sección 15 de NIIF para PYMES, son aquellos sobre los cuales existe control conjunto, establecido por contratos que requieren el consentimiento unánime para las decisiones relacionadas con las actividades que afectan significativamente los rendimientos del acuerdo.

c) Transacciones en moneda extranjera

Bajo la sección 30 de NIIF para PYMES, las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva de la Corporación en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de reporte son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son medidos al valor razonable son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no monetarias que son medidas al costo histórico en una moneda extranjera no se convierten.

d) Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo se compone de los saldos en efectivo y depósitos en una cuenta corriente y de ahorros del Banco Davivienda.

e) Instrumentos financieros

Activos Financieros

Reconocimiento Inicial y Medición Posterior

La Corporación clasifica los activos financieros dentro del alcance de las Secciones 11 y 12 de las NIIF para PYMES ya sea como activos financieros al valor razonable, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento o inversiones financieras disponibles para la venta según corresponda.

La entidad determina la clasificación de los activos financieros al momento del reconocimiento inicial.

Todos los activos financieros se reconocen inicialmente por su valor razonable, que es normalmente el precio de la transacción, y luego se ajustan en el caso de los activos financieros que no se contabilizan al valor razonable con cambios en resultados.

Cuentas por Cobrar Comerciales

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo. Después del reconocimiento inicial, se miden al costo menos cualquier deterioro del valor que corresponda. Este valor se calcula tomando en cuenta los pagos realizados a la fecha de contabilización menos las pérdidas que resulten de un deterioro del valor por impago que se reconocen en el estado de resultados como gastos operativos.

Deterioro del Valor de Activos Financieros

Al cierre de cada período, la Corporación evalúa si existe alguna evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados en su valor. Esto ocurre: (i) si existe evidencia objetiva de deterioro de ese valor como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo (el “evento que causa la pérdida”), (ii) ese evento que causa la pérdida tiene impacto sobre los flujos de efectivo futuros

estimados generados por el activo financiero o el grupo de activos financieros, y (iii) ese impacto puede estimarse de manera fiable.

La evidencia de un deterioro del valor podría incluir, entre otros, indicios tales como que los deudores o un grupo de deudores se encuentran con dificultades financieras significativas, el incumplimiento o mora en los pagos de la deuda, la probabilidad de que se declaren en quiebra o adopten otra forma de reorganización financiera, o cuando datos observables indiquen que existe una disminución medible en los flujos de efectivo futuros estimados, así como cambios adversos en el estado de los pagos en mora, o en las condiciones económicas que se correlacionan con los incumplimientos.

Los cargos por deterioro del valor de los activos financieros, neto de las recuperaciones que correspondan, se presentan en el estado de resultados en las líneas de gastos operativos, según corresponda a la naturaleza del activo que los genera.

Pasivos Financieros

La Corporación clasifica los pasivos financieros bajo el alcance de las secciones 22, 11 y 12 de las NIIF para PYMES al valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por pagar, según corresponda. La Corporación determina la clasificación de los pasivos financieros al momento del reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros de la Corporación corresponden a cuentas por pagar comerciales.

Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligación especificada en el correspondiente contrato (puede ser tácito) se haya pagado o cancelado, o se haya vencido.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro pasivo proveniente del mismo proveedor bajo condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera sustancial, tal permuta o modificación se trata como una baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo. Similarmente, si se trata de una modificación sustancial de las condiciones de un pasivo financiero existente o de una parte del mismo. Se reconoce en los resultados cualquier diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero (o de una parte de pasivo financiero) cancelado o transferido a un tercero y la contraprestación pagada, incluyendo cualquier activo transferido que sea diferente del efectivo o del pasivo asumido.

f) Propiedades y equipo

Reconocimiento y medición

Los elementos de las propiedades, planta y equipo, son medidos al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. El costo de ciertas partidas de las propiedades, planta y equipo fue determinado con referencia a la revalorización de los PCGA anteriores.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo. El costo de activos construidos por la Corporación incluye el costo de los materiales y la mano de obra directa; cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo sea apto para trabajar para su uso previsto; los costos de dismantelar, remover y de restaurar el lugar donde estén ubicados, y los costos por préstamos capitalizados en activos calificados.

El software adquirido que es esencial para la funcionalidad del equipo respectivo se capitaliza como parte de ese equipo.

Cuando partes significativas de un elemento de las propiedades, planta y equipo poseen vidas útiles distintas, son registradas como elementos separados (componentes importantes) de propiedades, planta y equipo.

Las ganancias y pérdidas de la venta de un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocen netas en resultados.

Costos posteriores

El costo de reemplazar parte de un elemento de las propiedades, planta y equipo se capitaliza, si es probable que se reciban los beneficios económicos futuros y su costo pueda ser medido de manera fiable. El valor en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos del mantenimiento diario de las propiedades, planta y equipo son reconocidos en resultados cuando se incurren.

Depreciación

La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo del activo, menos su valor residual, en caso de existir este último.

La depreciación es reconocida en resultados con base en el método de depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada elemento de las propiedades, planta y equipo. El terreno no se deprecia.

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos son las siguientes:

Activo	Método Depreciación	Años Vida Útil	% Anual
Construcciones y edificaciones.	Línea Recta	45	2.2%
Muebles y enseres, equipo de oficina	Línea Recta	10	10%
Equipo de computación y comunicaciones	Línea Recta	5	20%

Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados en cada ejercicio y se ajustan si es necesario. Las estimaciones en relación con ciertas partidas de planta y equipo fueron revisadas en 2022 y 2021, esperando realizar el mismo ejercicio a cierre del año 2023.

g) Deterioro de Activos no financieros

El valor en libros de los activos no financieros de la Corporación, excluyendo inventarios e impuestos diferidos, se revisa al final de cada período sobre el que se informa para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios, la Corporación estima el importe recuperable del activo.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos de vender. Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener el activo. Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos, que no pueden ser probados individualmente, son agrupados en el grupo más pequeño de activos que generan entradas de flujos de efectivo provenientes del uso continuo, los que son independientes de los flujos de entrada de efectivo de otros activos o grupos de activos (la “unidad generadora de efectivo”).

h) Activos intangibles

Los activos intangibles que son adquiridos por la Corporación y tienen una vida útil definida máximo por 10 años, son medidos al costo menos la amortización acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro.

La Corporación reconocerá un activo intangible inicialmente por su costo y con posterioridad se contabilizarán por el método del costo, solo si cumplen lo siguiente:

- Es probable que los beneficios económicos futuros que se han atribuido al mismo fluyan a la Corporación; y
- El costo del activo puede ser medido de forma fiable.

Amortización

La amortización se calcula sobre el costo del activo, menos su valor residual, si este último existiese.

La amortización de los activos intangibles es reconocida en resultados con base en el método de amortización lineal, durante la vida útil estimada, desde la fecha en que se encuentren disponibles para su uso, puesto que esta refleja con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo. La vida útil estimada para los períodos en curso y los comparativos son los siguientes:

Vida Útil y Método de Amortización			
	Intangible	Vida útil	Método Amortización
Licencias			
-	Licencias Office	3 años	Línea recta
-	Licencias Programas Contables	5 años	Línea recta
-	Otras Licencias	1 año	Línea recta

Cabe aclarar que existen activos intangibles cuya vida útil se encuentra determinada en el contrato suscrito con su propietario; en dicho caso, la vida útil será la pactada en esos acuerdos de explotación.

i) Beneficios a empleados

Beneficios a empleados a corto plazo

Los beneficios a los empleados a corto plazo son medidos sobre bases no descontadas y son reconocidos como gastos cuando se presta el servicio relacionado.

Se reconoce una obligación por el monto que se espera pagar, si la Corporación posee una obligación legal o implícita actual de pagar este monto como resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la obligación puede ser estimada con fiabilidad.

Para los planes de contribución definida, la Corporación paga contribuciones de manera obligatoria, contractual o voluntaria. La Corporación no tiene obligaciones de pago adicionales una vez que estas contribuciones han sido pagadas. Las contribuciones se reconocen como gasto por beneficios de los empleados mensualmente.

Cuando un empleado haya prestado sus servicios a la entidad durante el periodo contable, ésta reconocerá como gasto el importe de los beneficios a corto plazo que ha de pagar por tales servicios o que ya han sido recibidos por el empleado.

j) Ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir. Los ingresos se reducen por los descuentos o rebajas y otras asignaciones similares estimadas para los clientes.

Donaciones - Los ingresos por donaciones se consideran como ordinarios dada la naturaleza de la Corporación. Su reconocimiento ocurre en el momento de los desembolsos recibidos por parte de los donantes o financiadores toda vez que ellos (los desembolsos) no se encuentren supeditados al cumplimiento de condiciones especiales (Donaciones sin restricción); o una vez se realiza el cumplimiento de dichas condiciones por parte de la Corporación (Donaciones con restricción), en cuyo caso se trasladarán de la cuenta del pasivo donde se reconocieron inicialmente al momento del desembolso respectivo.

Actividades de promoción del control social - Los ingresos ordinarios procedentes de convenios de asociación y de prestación de servicios relacionados con las actividades descritas en el objeto de la Corporación.

Rendimientos financieros - Son registrados cuando es probable que la entidad obtenga beneficios económicos asociados con la transacción y el importe de los ingresos pueda ser medido de forma fiable.

Los intereses son reconocidos utilizando el método de interés efectivo, las regalías utilizando la base de acumulación de acuerdo con la esencia del acuerdo correspondiente.

k) Impuestos

i. Impuesto a las ganancias

Para el caso puntual de la Corporación, no existe como tal un impuesto a las ganancias sino un impuesto sobre la renta que es calculado teniendo como base la sumatoria anual de todos aquellos gastos que normativamente incumplen con uno o varios requisitos expuestos para ser tomados como deducibles.

ii. Impuestos corriente

Los activos y pasivos por impuesto sobre la renta y complementarios corrientes para el período vigente se miden como el importe que se espera recuperar de las autoridades fiscales o que se tendría que pagar. La tasa impositiva y las leyes fiscales que se usan para contabilizar el importe son aquellas vigentes, o nominalmente vigentes.

La Corporación evalúa periódicamente la posición adoptada en las declaraciones de renta con respecto a situaciones en las que las regulaciones fiscales que se aplican están sujetas a interpretación y crea las provisiones del caso.

l) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros cuando se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del bien arrendado. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

i. Contabilidad del arrendatario

Los Alquileres a pagar por arrendamientos operativos se cargan en el resultado del ejercicio sobre una base de línea recta durante el plazo del arrendamiento pertinente.

m) CAMBIOS NORMATIVOS

- *Nuevos estándares, interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB aún no efectivas:*

Hay una serie de normas, modificaciones de normas e interpretaciones que han sido emitidas por el IASB que son efectivas en los períodos contables futuros que la Corporación ha decidido no adoptar de manera anticipada.

Se relaciona a continuación, el decreto 1670 del 9 de diciembre de 2021 por el cual se modifica el Decreto 2420 de 2015, Decreto Único Reglamentario de las Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información, en relación con la simplificación contable y se dictan otras disposiciones.

El decreto 1670 modifica los artículos 1.1.2.1, 1.1.2.4 y 1.1.3.1 del decreto 2420 de 2015, precisando cuales son los preparadores de información financiera que hacen parte del grupo 2, reitera el tiempo de permanencia mínimo para quienes hagan parte de dicho grupo y abre la posibilidad de que los preparadores de información financiera del grupo 3 adopten voluntariamente el marco de información financiera del grupo 2 a partir del 01 de enero de 2023.

n) INSTRUMENTOS FINANCIEROS - GESTIÓN DEL RIESGO

Factores de riesgo financiero

La Corporación gestiona los riesgos inherentes al financiamiento de las actividades propias de su objeto social, así como aquellos derivados de la colocación de los excedentes de liquidez y operaciones de tesorería. La Corporación no realiza inversiones, operaciones con derivados ni posición en divisas con propósitos especulativos.

a) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez surge de la administración del capital de trabajo y los cargos financieros, así como las restituciones de fuente principal sobre sus instrumentos de deuda.

La política de la Corporación es asegurar que siempre tendrá el suficiente efectivo que le permita cumplir con sus pasivos al vencimiento. Para alcanzar dicho objetivo, busca mantener saldos en efectivo (o líneas de crédito convenidas).

Este riesgo para la Corporación es bajo debido a que las ventas totales son en efectivo o equivalentes en efectivo.

b) Principales instrumentos financieros

Los principales instrumentos financieros usados por la Corporación, de los cuales surge el riesgo de instrumentos financieros, son los siguientes:

- Cuentas por cobrar
- Efectivo y equivalentes de efectivo
- Cuentas por pagar

NOTA 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO.

El detalle del efectivo y equivalente al efectivo se compone de la siguiente forma:

Efectivo y Equivalentes de Efectivo:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
CAJA	0	0
DEPÓSITOS EN ENTIDADES BANCARIAS	146.364.635	199.926.763
Total, efectivo y equivalentes de efectivo	146.364.635	199.926.763

A 31 de diciembre no existe restricción alguna sobre el efectivo.

NOTA 5. INVERSIONES, CORTO PLAZO

El detalle de las inversiones es la siguiente:

Inversiones:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
CDT, BANCO DAVIVIENDA	0	300.000.000
Total, inversiones	0	300.000.000

El valor del CDT representa parte de los excedentes del año 2022 destinados por orden de la Asamblea General a la constitución de asignaciones permanentes.

NOTA 6. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se compone de la siguiente forma:

Cuentas por cobrar:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
A CLIENTES	94.725.016	0
POR SALDOS A FAVOR DE ORIGEN FISCAL	57.403.000	58.224.512

Cuentas por cobrar:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
ANTICIPOS Y AVANCES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	0	585.000
INGRESOS POR COBRAR, RENDIMIENTOS CDT	0	8.408.280
Total, cuentas por cobrar	152.128.016	67.217.792

NOTA 7. PROPIEDADES Y EQUIPO, NETO

El movimiento de los activos fijos de los dos últimos años se presenta a continuación:

Saldo al 1 de enero de 2023	38.142.593	-	14.077.378	24.065.215
Adiciones	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-
Depreciación	-	7.628.520		7.628.520
Saldo al 31 de diciembre de 2023	38.142.593	-	21.705.898	16.436.695
Saldo al 1 de enero de 2024	38.142.593	-	21.705.898	16.436.695
Adiciones	-	-	-	-
Retiros	6.700.000	-		6.700.000
Depreciación	-	3.720.186		3.720.186
Saldo al 31 de diciembre de 2024	31.442.593	-	25.426.084	6.016.509

Esta partida soporta las inversiones realizadas con los recursos de los excedentes de los años 2019 y 2020.

NOTA 8 - CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR.

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se componen de la siguiente forma:

Cuentas por pagar comerciales:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
CUENTAS Y REEMBOLSOS POR PAGAR	0	4.272.801
RETENCIONES POR PAGAR	2.517.027	3.641.973
OTRAS CUENTAS POR PAGAR APORTES PARAFISCALES	10.843.330	4.637.576
Total, cuentas por pagar comerciales	13.360.357	12.552.350

NOTA 9 - PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

El detalle de los pasivos por impuestos corrientes se compone de la siguiente forma:

Pasivos por impuestos corrientes:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS (1)	7.163.000	5.606.389
IMPUESTO A LAS VENTAS IVA	4.022.775	0
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO	781.000	1.087.000
Total, pasivos por impuestos corrientes	11.966.775	6.693.389

(1) Impuesto sobre la Renta

Firmeza de las Declaraciones del Impuesto Sobre la Renta y Complementarios

A partir del año 2017 y con la entrada en vigor de la Ley 1819 de 2016, el término general de firmeza de las declaraciones tributarias es de 3 años a partir de la fecha de su vencimiento o a partir de la fecha de su presentación, cuando estas hayan sido presentadas de forma extemporánea.

Respecto de aquellas declaraciones en las cuales se presenten saldos a favor, el término de firmeza es de 3 años, desde la fecha de la presentación de la solicitud de devolución o compensación.

Con la entrada en vigencia de la Ley 2010 de 2019 el término de firmeza es de 5 años cuando existen obligaciones en materia de precios de transferencia, antes la firmeza estaba establecida por 6 años.

Respecto de aquellas declaraciones tributarias en las que se liquiden, determinen o compensen pérdidas fiscales, la firmeza queda limitada a 5 años. Lo anterior, debido a que el Estatuto antes no dejaba claro si estas declaraciones quedarían en firme en 6 o hasta 12 años.

La oportunidad de corregir las declaraciones en las que se aumenta el impuesto o disminuyen el saldo a favor es de 3 años. La oportunidad de corregir voluntariamente cuando se disminuye el impuesto o se aumenta el saldo a favor es de 1 año.

NOTA 10. BENEFICIOS A EMPLEADOS.

Los beneficios a empleados a corto plazo presentan los siguientes saldos:

Beneficios a empleados:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
CESANTÍAS (1)	27.960.000	11.900.000
VACACIONES (2)	8.727.666	5.950.000
INTERESES SOBRE LAS CESANTÍAS (3)	3.355.200	1.428.000
Total, beneficios a empleados	40.042.866	19.278.000

Los conceptos de beneficios a empleados se realizan de la siguiente manera:

- (1) Las Cesantías se consignan a los respectivos fondos antes del 14 de febrero del año siguiente.
- (2) Las Vacaciones se utilizan para cancelar los descansos remunerados de los empleados cada vez que ellos solicitan periodos de descanso.
- (3) Los Intereses sobre las Cesantías se cancelan a cada empleado junto con la nómina del mes de enero.

NOTA 11. OTROS PASIVOS.

La Corporación recibió en el año 2022 recursos de parte de OSF para ser ejecutados en dos vigencias anuales en partes iguales; así es como para el año 2022 se registra la mitad de los recursos recibidos a título de premio y se registra en el pasivo por ejecutar el saldo para ser reconocido en resultados en el año 2023 y 2024; año en que se terminó de ejecutar efectivamente.

Otros Pasivos:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
GRANT OSF	0	197.276.628
Total, otros pasivos	0	197.276.628

NOTA 12. DONACIÓN INICIAL.

La Corporación no cuenta con capital debido a su naturaleza de Entidad sin Ánimo de Lucro, sin embargo, cuenta con las donaciones iniciales realizadas por parte de sus fundadores al momento de la constitución:

Donación inicial y en activos:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
DONACIÓN INICIAL DE LOS FUNDADORES	2.000.000	2.000.000
Total, donación inicial y en activos	2.000.000	2.000.000

NOTA 13. RESERVAS, ASIGNACIONES PERMANENTES, FONDO DE SOSTENIBILIDAD

Por motivos de orden estatutario y atendiendo normativas locales colombianas, la Corporación constituye Reservas, este es el estado de las mismas:

Reservas:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
PARA FORTALECIMIENTO DE FONDO DE SOSTENIBILIDAD (1)	255.124.670	266.493.006
Total, reservas	255.124.670	266.493.006

- (1) Las reservas correspondientes al Fondo de Sostenibilidad Institucional (Asignaciones Permanentes) tuvieron el siguiente comportamiento en 2024:

Asignaciones permanentes, líneas programáticas	Diciembre 31 de 2023	Fortalecimiento Fondo	Uso autorizado Asamblea	Diciembre 31 de 2024
Renovación tecnológica	21.955.520	0	0	21.955.520
Asignaciones permanentes, excedentes 2023	244.537.486	79.287.876	90.656.212	233.169.150
Saldos asignaciones permanentes	266.493.006	79.287.876	90.656.212	255.124.670

Recursos tomados de las asignaciones permanentes que provienen de los excedentes de los años 2019 y 2020. Su utilización se dio para la inversión en renovación tecnológica a nivel de adquisición de computadores para el equipo de trabajo de la Corporación.

De la misma manera, durante el año 2023 fueron ejecutados \$78.592.276 supliendo recursos de eje transversal a proyectos, especialmente en la adquisición de herramientas tecnológicas y suscripciones.

NOTA 14. DONACIONES SIN RESTRICCIÓN.

La primera fuente de ingresos de la Corporación en razón de su naturaleza como Entidad sin Ánimo de Lucro son las donaciones sin restricción, entendiéndolas como los recursos entregados por personas naturales y jurídicas de orden nacional e internacional sin contraprestación y con el ánimo de apoyar la operación general de la Corporación.

A continuación, se detallan las Donaciones sin restricción que se percibieron por los periodos comparados:

Donaciones sin restricción:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
OSF	197.276.628	197.276.628

FUNDACIÓN PARA LA LIBERTAD DE PRENSA	0	47.069.135
CLIMATE AND LAND USE ALLIANCE	145.728.885	95.521.557
EMBAJADA DE LOS ESTADOS UNIDOS	261.470.678	0
EMBAJADA DE CANADÁ	14.749.262	0
FUNDACIÓN MULTITUDES	3.281.149	0
FUND FOR POLICY REFORM	86.504.520	67.102.729
LUMINATE US SERVICES	120.288.460	0
CELAP	60.056.329	0
NDI INSTITUTO NACIONAL DEMÓCRATA	0	16.000.000
NED	0	371.006.980
Total, donaciones sin restricción	889.355.911	793.977.029

NOTA 15. ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEL CONTROL SOCIAL.

La Corporación lleva a cabo actividades de promoción del control social de acuerdo al objeto para el cual fue creada. Las siguientes fueron las fuentes de recursos obtenidos por esta línea de trabajo:

Actividades de promoción del control social:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
FUNDACIÓN ORIENTAME	13.895.200	33.296.920
OFICINA SUBREGIONAL DE EDUCACION	62.747.670	0
NATIONAL DEMOCRATIC INSTITUTE FOR INTERNATIONAL AFFAIRS	0	6.940.905
FUNDACIÓN CASA CÍVICA COLOMBIA	1.096.154	709.244
FUNDACIÓN KARISMA	0	16.446.632
FUNDACIÓN PARA LA LIBERTAD DE PRENSA	12.000.000	8.000.000
FUNDACIÓN MULTITUDES	0	22.216.786
Total, actividades de promoción del control social:	89.739.024	87.610.487

NOTA 16. EGRESOS ADMINISTRATIVOS Y DE PROYECTOS

Los siguientes fueron los gastos atribuibles en a los periodos comparados:

Egresos administrativos y de proyectos:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
EGRESOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS	508.035.552	300.205.920
HONORARIOS	299.761.466	410.412.969
IMPUESTOS	781.000	1.087.000
SERVICIOS	63.863.750	3.763.669
ARRENDAMIENTOS	18.513.578	14.035.703
LEGALES	2.276.700	2.179.200
SEGUROS	2.550.784	2.547.286
EGRESOS DE VIAJE	30.405.640	16.309.864
OTROS EGRESOS	25.398.732	15.049.568
PROVISIONES, DETERIORO Y CASTIGOS	0	15.048.755
Total, egresos administrativos y de proyectos	951.587.202	780.639.934

NOTA 17. INGRESOS NO OPERACIONALES.

En desarrollo de otras actividades, la Corporación genera ingresos que en muchas ocasiones corresponden a ajustes y/o reclasificaciones de tipo contable, los cuales se relacionan a continuación:

Ingresos no operacionales:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
INTERESES Y RENDIMIENTOS FINANCIEROS - F5I-	9.670.583	34.296.052
EFFECTO DE LA DIFERENCIA CAMBIARIA	4.841.208	1.759.690
RECUPERACIONES, INCAPACIDADES	0	3.703.763
DIVERSOS, APROVECHAMIENTOS, AJUSTES AL PESO	628	1.303.556
Total, ingresos no operacionales	14.512.419	41.063.061

NOTA 18. OTROS EGRESOS.

En desarrollo de otras actividades, la Corporación incurre en egresos que en muchas ocasiones corresponden a ajustes y/o reclasificaciones de tipo contable, así como también la diferencia en cambio, los impuestos asumidos y otros egresos que incluso no tendrán efectos fiscales; los cuales se relacionan a continuación:

Egresos no operacionales:	Diciembre 31 de 2024	Diciembre 31 de 2023
FINANCIEROS	13.094.012	5.964.373
EFFECTO DE LA DIFERENCIA CAMBIARIA	0	17.876.843
IMPUESTOS E IMPUESTOS ASUMIDOS	35.814.088	19.423.319
OTROS	214.374	6.944.032
Total, egresos no operacionales	49.122.474	50.208.567

NOTA 19 - HECHOS POSTERIORES.

La administración no tiene conocimiento de hechos posteriores al 31 de diciembre de 2024 y hasta la fecha de emisión de los presentes estados financieros; sin embargo se encuentra en estado de gestión y elaboración el presupuesto para la vigencia 2025, ejercicio del cual se espera conseguir los recursos necesarios para cubrir la operación propia del periodo subsiguiente al de presentación de los presentes estados financieros.

NOTA 20 - CONTINGENCIAS. COMPROMISOS Y GARANTIAS

La Corporación no presenta contingencias ni compromisos al 31 de diciembre de 2024.

NOTA 21 - APROBACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

Teniendo en cuenta que los estados financieros se encuentran certificados, éstos a su vez han sido autorizados para su publicación por parte del Representante Legal. Se aclara que estos estados financieros van a ser puestos a consideración de la Asamblea General, quien los puede aprobar o improbar, en caso que los impruebe, deberá corresponder a un error material de los mismos.



CARLOS EDUARDO CORTÉS CASTILLO
Representante legal



CAMILO ANDRÉS PEÑA PULIDO
Contador
TP. 138346-T

LINTERNA VERDE
Certificación a los Estados Financieros

Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros de “**LINTERNA VERDE**” finalizados al 31 de diciembre, los cuales se han tomado fielmente de libros de “la Corporación”. Por lo tanto:

- Los activos y pasivos de “la Corporación” existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el periodo.
- Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de “la Corporación” en la fecha de corte.
- Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por el Representante Legal el 6 de marzo de 2025.



CARLOS EDUARDO CORTÉS CASTILLO
Representante legal



CAMILO ANDRÉS PEÑA PULIDO
Contador
TP. 138346-T